Il y a des supérieurs qui se réjouissent d'avoir des sujets sans gloire et qui ne permettent pas qu'ils osent faire quelque chose. Et ils pensent qu'ils agissent ainsi le plus dans l'esprit de notre institut par lequel nous sommes tenus à nous taire et à vivre cachés. Et pourtant notre saint Père Bruno ne voulait pas par une loi couper les ailes des oiseaux lors de l'oblation. Et le bienheureux Egide de Roya, cistercien, docteur, qui repose en paix à Bruges et qui après sa mort apparut en toute gloire au moine Adrien des Dunes et lui donna divers documents de la science céleste, parmi lesquels celui-ci : Je ne donne pas de conseil pour le poser sans éclat (à côté de toi), mais je t'exhorte pour que tu ne préfères pas l'application à la gloire à la vertu ; car il est impossible qu'un corps ne jette pas d'ombre lorsque le soleil brille ; ni que la gloire ne se montre pas à Dieu si la vertu rayonne. Tous ceux donc qui enlèvent la véritable gloire doivent nécessairement enlever la vertu même : lorsque celle-ci est enlevée, la vie est laissée à l'homme comme très ressemblante à celle des bêtes. Les débuts trouvent toujours leurs difficultés, mais celle-ci fut plus grande que tout l'ordre eut à soutenir pendant les années à venir, comme il suit dans la carte.

AC 100:49/5, p. 725, c.1610 : Missæ de Spiritu Sancto : 2<sup>a</sup> Pro impetratione celestis auxilii contra quoscumque etc. (hæreticos et sanæ doctrinæ adversarios, et reductione eorum ad gremium Sanctæ Matris Ecclesiæ, et maxime regnorum et provinciarum Franciæ, Angliæ, Scotiæ, Germaniæ et Thetoniæ fiat idem).

AC 100:49/5, p. 726, c.1610 : Missæ de Beata Virgine Maria : 12<sup>a</sup> - pro consolatione personarum et conservatione domorum etc. (ordinis nostri in provinciis Galliæ, Thetoniæ et Rheni aliis que periclitantibus fiat idem cum penultima oratione Præterende Domine famulis et famulabus tuis).

AC 100:49/5, p. 728, c.1610 : n provincia Teutoniæ visitata per commissarios ex charta præteriti capituli multe mutationes fuerunt facta super annum, confirmata a capitulo a quo etiam sequens emanavit confirmatio.

Ordinationes et animadversiones pro observantia statutorum in singulis domibus dictæ provinciæ per P.P. commissarios in actu visitationis factas confirmamus. Addentes ut serventur ordinationes capituli generalis super observantiam §5.2<sup>a</sup> partis statutorum cap. 25 : de hospitum viaticis et expensis.

AC 100:49/5, p. 732, c.1611 : Missæ de Spiritu Sancto : 2<sup>a</sup> Pro impetratione celestis auxilii contra quoscumque etc. (hæreticos et sanæ doctrinæ adversarios, et reductione eorum ad gremium Sanctæ Matris Ecclesiæ, et maxime regnorum et provinciarum Franciæ, Angliæ, Scotiæ, Germaniæ et Thetoniæ fiat idem).